Дело № 5-885-2201/2024
УИД *
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

25 июня 2024 года                                                            г.Нягань ХМАО-Югры
Мировой судья судебного участка № 1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Волкова Л.Г.,
с участием представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Троян Н.В., действующей на основании доверенности № * от 29 декабря 2023 года,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Муниципального казенного предприятия города Нягани «Няганская ресурсоснабжающая компания», ИНН *, ОГРН *, зарегистрированного по адресу: ХМАО-Югра, *,
о совершении правонарушения, предусмотренного частью 1                         статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства,
У С Т А Н О В И Л:
03 июня 2024 года в 09 часов 00 минут Муниципальное казенное предприятие города Нягани «Няганская ресурсоснабжающая компания», зарегистрированное по адресу: ХМАО-Югра, *, не исполнило пункт 4 Предписания об устранении нарушения законодательства в области охраны окружающей среды и  нарушений обязательных требований № * от 23 августа 2021 года,  предписания №* от 20 июня 2023 года, решения № * от 05 октября 2023 года, выданного начальником территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО-Югре в г.Нягани и Октябрьском районе, главным государственным санитарным врачом по г.Нягани и Октябрьском районе, в срок до 31 мая 2024 года.

При рассмотрении дела об административном правонарушении представитель МКП г.Нягани «НРК» Троян Н.В. с протоколом согласилась, вину юридического лица признала полностью.
Исследовав материалы дела, заслушав представителя МКП г.Нягани «НРК» Троян Н.В., мировой судья находит вину МКП г.Нягани «НРК» в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установленной.

Как видно из материалов дела, в ходе проведенной плановой выездной проверки в отношении МКП г.Нягани «НРК», зарегистрированного по адресу: ХМАО-Югра, *, в связи с выявленными нарушениями обязательных требований, начальником территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО-Югре в г.Нягани и Октябрьском районе, главным государственным санитарным врачом по г.Нягани и Октябрьском районе в адрес МКП г.Нягани «НРК» выдано предписание №* от 23 августа 2021 года об устранении выявленных нарушений обязательных требований.

Предписание №* от 23 августа 2021 года об устранении  выявленных нарушений обязательных требований, в котором был указан срок его выполнения пунктов 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10 (23 мая 2022 года), было направлено в адрес МКП г.Нягани «НРК» посредством электронной почты 23 августа 2021 года. Каких-либо возражений относительно его исполнения не поступало.

20 мая 2022 года МКП г.Нягани «НРК» обратилось к руководителю ТО Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО-Югре в г.Нягани и Октябрьском районе о продлении срока исполнения пункта 4 Предписания до 23 мая 2023 года. Решением Территориального отдела Роспотребнадзора в городе Нягани и Октябрьском районе от 27 мая 2022 года № *, было принято решение  об отсрочке исполнения предписания № * от 23 августа 2021 года по пунктам 3 и 4 до 23 мая 2023 года.
20 июня 2023 года по результатам выездной проверки Территориальным отделом Роспотребнадзора в городе Нягани и Октябрьском районе был составлен акт № *, а также вынесено предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований № *, согласно которого МКП г.Нягани «Няганская ресурсоснабжающая компания» было предписано не позднее 29 сентября 2023 года обустроить водозабор (*), в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологического законодательства.
Решением Территориального отдела Роспотребнадзора в городе Нягани и Октябрьском районе № * от 05 октября 2023 года МКП г.Нягани «Няганская ресурсоснабжающая компания» была предоставлена отсрочка исполнения предписания № * от 20 июня 2023 года до 31 мая 2024 года.

Законность предписания № * от 20 июня 2023 года об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выданного начальником территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО-Югре в г.Нягани и Октябрьском районе, главным государственным санитарным врачом по г.Нягани и Октябрьском районе, сомнений у мирового судьи не вызывает.

Как было установлено при рассмотрении дела об административном правонарушении, на момент проверки исполнения Предписания МКП г.Нягани «НРК» данное предписание не исполнило.

Вина МКП г.Нягани «НРК» в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается исследованными мировым судьей материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении № * от 10 июня 2024 года, в котором изложены обстоятельства, совершения юридическим лицом административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
- предписанием № * от 23 августа 2021 года об устранении  выявленных нарушений обязательных требований, выданного МКП г.Нягани «НРК», срок исполнения которого установлен до 23 мая 2022 года,
- решением начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г.Нягани и Октябрьском районе  главным государственным санитарным врачом по г.Нягани и Октябрьском районе от 27 мая 2022 года №* об отсрочке исполнения предписания, согласно которого срок отсрочки исполнения предписания №* от 23 августа 2021 года по пунктам 3 и 4 продлен до 23 мая 2023 года;

- решением территориального отдела Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г.Нягани и Октябрьском районе о проведении выездной проверки от 01 июня 2023 года № *;

- актом территориального отдела Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г.Нягани и Октябрьском районе  № * от 20 июня 2023 года, из которого следует, что пункт 4 Предписания №* от 23 августа 2021 года об устранении выявленных нарушений обязательных требований, МКП г.Нягани «НРК» в срок до 25 мая 2023 года не исполнен;

- протоколом осмотра территорий, помещений, производственных и иных объектов от 06 июня 2023 года, согласно которого был произведен осмотр территории 1 пояса зоны санитарной охраны питьевого водозабора, в ходе которого установлено, что пункт 4 Предписания №*от 23 августа 2021 года об устранении выявленных нарушений обязательных требований, МКП г.Нягани «НРК» не выполнен;

 - предписанием об устранении выявленных нарушений обязательных требований от 20 июня 2023 года № *;

- решением начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г.Нягани и Октябрьском районе  главным государственным санитарным врачом по г.Нягани и Октябрьском районе от 05 октября 2023 года №* об отсрочке исполнения предписания, согласно которого срок отсрочки исполнения предписания №* от 20 июня 2023 года продлен до 31 мая 2024 года;

- письмом МКП г.Нягани «Няганская регурсоснабжающая компания» от 31 мая 2024 года № *, которым юридическое лицо сообщает о неисполнении предписания в связи с неблагоприятными погодными условиями, и гарантирует выполнение работ по планировке территории первого пояса ЗСО в срок до 31 августа 2024 года, с фототаблицей.

Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия МКП г.Нягани «НРК» мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

При назначении административного наказания МКП г.Нягани «НРК» мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную  ответственность, по делу не установлено.

В соответствии с частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства - влечет наложение административного штрафа на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

На основании вышеизложенного, руководствуясь частью 1 статьи 19.5, статьями 29.9, 29.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Муниципальное казенное предприятие города Нягани «Няганская ресурсоснабжающая компания» признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на счет получателя УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры,  л/с 04872D08080),  Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810245370000007, счет получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 Наименование Банка: РКЦ г. Ханты-Мансийска/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре БИК 007162163 ОКТМО 71879000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601193010005140, идентификатор  0412365400225008852419108.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа в канцелярию мирового судьи судебного участка №1 Няганского судебного района ХМАО-Югры.

Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 суток с момента вручения или получении копии постановления.
Мировой судья                                                                                  Л.Г. Волкова
5